
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

AIZPUTES NOVADA DOME 
 

2013.gada 29.maijā       Saistošie noteikumi Nr.8 

Aizputē 

Apstiprināti ar Aizputes novada domes 

29.05.2013. sēdes lēmumu Nr.199 

 

Aizputes novada simbolika
 

Izdoti saskaņā ar likuma  

            „Par pašvaldībām” 43.pantu  

 

 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

 

1. Šajos saistošajos noteikumos ir noteikta un aprakstīta Aizputes novada simbolika, kā arī 

noteikta tās lietošanas kārtība 

 

 

II. Aizputes novada simbolika un tās apraksts 

 

2. Aizputes novada simbolika ir Aizputes novada karogs un Aizputes novada ģerbonis. 

3. Aizputes novada karoga apraksts: 

3.1. Aizputes novada karogs (1.pielikums) ir taisnstūra audums tumši zaļā krāsā, kura centrā 

novietots Aizputes novada ģerbonis.  

3.2. karogs ir abpusējs, tā augstuma un platuma attiecības ir 1:2. Ģerbonis atrodas karoga 

centrā, augstuma attiecībā 1:2:1. 

4. Aizputes novada ģerboņa apraksts: 

4.1. Aizputes novada ģerbonis (2.pielikums) - ģerboņa vairoga sudraba laukā sarkans ķieģeļu 

mūris ar torni un atvērtiem vārtiem ar paceltu melnu režģi. Virs torņa trīs piecstarainas zelta 

zvaigznes. Tas ir šodien Aizputes pilsētas 1925.gadā apstiprinātai ģerbonis. 

2009.gadā novadu reformas rezultātā izveidojas Aizputes novads, kurā apvienojas Aizputes 

pilsēta, Aizputes, Cīravas, Kalvenes, Kazdangas un Lažas pagasti. 

Aizputes novada ģerbonī tiek saglabāts Aizputes pilsētas ģerbonis. Aizpute kā Novada centrs. 

Zelta vainagapmale simbolizē klātpievienotos piecus pagastus ar teritoriju un tās ļaudīm. 

Zelta krāsa kā saules, dievišķā spēka, izturības, vīrišķības, ražības un nemirstības simbols. 



2 

 

 

4.2. Aizputes novada ģerbonis var tikt attēlots kontūrzīmējumā. 

III. AIZPUTES NOVADA SIMBOLIKAS IZMANTOŠANA 

5. Aizputes novada karoga pacelšana: 

5.1. pie Aizputes novada domes ēkas - pastāvīgi; 

5.2. saskaņā ar Aizputes novada domes priekšsēdētāja rīkojumu; 

5.3. pēc brīvas gribas pilsētas svētkos, bet valsts svētkos kopā ar Latvijas valsts karogu; 

5.4. pēc brīvas gribas pie ēkām, kur izvietoti balsošanas iecirkņi - vēlēšanu un tautas 

nobalsošanas dienās; 

5.5. pēc brīvas gribas ģimenes svētkos, kā arī citos gadījumos ikdienā, garantējot pienācīgu 

cieņu pret Aizputes novada karogu. 

6. Paceļot Aizputes novada karogu kopā ar Latvijas valsts karogu, Aizputes novada karogs 

novietojams Latvijas valsts karogam labajā pusē, skatoties uz ēkas fasādi. 

7. Aizputes novada karoga un tā attēla lietošana: 

7.1. Aizputes novada svētkos un publiskos pasākumos, garantējot tam pienācīgu cieņu; 

7.2. Aizputes novada karoga attēlu drīkst lietot arī citos gadījumos, kas atļauts ar Aizputes 

novada domes Kultūras komitejas (turpmāk – Kultūras un tūrisma komitejas) lēmumu; 

7.3. stilizēta Aizputes novada karoga attēlu lietošana tiek atļauta ar Kultūras un tūrisma 

komitejas lēmumu. 

8. Aizputes novada ģerboņa attēla lietošana: 

8.1. Aizputes novada ģerboņa attēlu drīkst lietot Aizputes novada dome, domes 

administrācija, pašvaldības iestādes, aģentūras un kapitālsabiedrības (turpmāk - Iestādes) 

zīmogos, stūra spiedogos, uz veidlapām, iespieddarbos, kā arī izvietot Aizputes novada 

ģerboņa attēlu pie Iestāžu ēkām un tām piederošajiem vai lietošanā esošajiem 

transportlīdzekļiem; 

8.2. Iestādes Aizputes novada ģerboņa attēlu drīkst lietot uz atzinības un goda rakstiem, 

diplomiem, apliecībām, vizītkartēm un citiem dokumentiem ar Kultūras komitejas lēmumu; 

8.3. Aizputes novada ģerboņa attēlu drīkst lietot arī citos gadījumos, ja tas atļauts ar Kultūras 

un tūrisma komitejas lēmumu; 

8.4. stilizētu Aizputes novada ģerboņa attēlu drīkst lietot, ja tas atļauts ar Kultūras un tūrisma 

komitejas lēmumu. 



3 

 

9. Aizputes novada karogu un tā attēlu, kā arī Aizputes novada ģerboņa attēlu drīkst lietot 

citas juridiskas un fiziskas personas, ja Kultūras un tūrisma komiteja ar lēmumu to ir atļāvusi. 

Izmantojot komerciāliem mērķiem, papildus jāmaksā Aizputes novada pašvaldības nodeva. 

10. Tirdzniecības uzņēmumiem vai individuālajiem tirgotājiem izstrādājumu realizēšanas 

vietā jāatrodas Kultūras un tūrisma komitejas lēmumam par atļauju izmantot Aizputes novada 

simboliku. 

11. Aizputes novada simbolikas lietošanas aizliegumi: 

11.1. aizliegts necienīgi izturēties pret Aizputes novada simboliku; 

11.2. aizliegts lietot Aizputes novada simboliku gadījumos, kuri nav minēti šajos saistošajos 

noteikumos bez Kultūras un tūrisma komitejas lēmuma par atļauju izmantot Aizputes novada 

simboliku; 

11.3. aizliegts pacelt Aizputes novada karogu virs un pie ēkām, kurās tiek veikts kapitālais 

remonts vai kuras ir avārijas stāvoklī, vai kurām tiek remontēta fasāde, un citās nepiemērotās 

vietās un apstākļos (piemēram, kokos, virs un pie saimniecības ēkām, nesakoptās vietās, 

nepiemērotā kātā); 

11.4. aizliegts lietot bojātus vai izbalējušus Aizputes novada karogus, kā arī neatbilstošus  šo 

noteikumu 3.punktā noteiktajam Aizputes novada karoga izskatam. 

IV. SASKAŅOJUMA SAŅEMŠANA 

12. Šajos noteikumos minētajos gadījumos Aizputes novada simbolikas lietošanas 

saskaņojuma saņemšanai fiziskām un juridiskām personām Aizputes novada domes 

administrācijā (Atmodas ielā 22, Aizputē, Aizputes novadā, 2.stāvā 18.kabinetā) jāiesniedz 

sekojoši dokumenti: 

12.1. iesniegums; 

12.2. juridiskām personām - reģistrācijas apliecības kopija; 

12.3. fiziskām personām - VID izsniegta individuālā darba reģistrācijas apliecība vai VID 

izsniegtā nodokļu maksātāja reģistrācijas apliecība; 

12.4. izstrādājuma skice vai etalons; 

12.5. izmantošanas mērķa un formas apraksts brīvā formā; 

12.6. ziņas par plānotajiem ražošanas (izgatavošanas) apjomiem un ziņas par laika periodu, 

kurā plānots ražot (izgatavot) izstrādājumu/-us. 

13. Iesniegums par Aizputes novada simbolikas izmantošanas saskaņošanu tiek izskatīts ne 

vēlāk kā viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas Aizputes novada domē.  

14. Kultūras un tūrisma komiteja ir tiesīga nesaskaņot simbolikas izmantošanu, ja: 

14.1. fiziskā vai juridiskā persona, kura iesniegusi iesniegumu, pēdējā gada laikā ir saukta pie 

administratīvās atbildības par šo noteikumu neievērošanu; 



4 

 

14.2. nav ievērotas šajos noteikumos ietvertās prasības. 

V. ATBILDĪBA UN KONTROLE 

15. Par Aizputes novada ģerboņa neatļautu lietošanu tiek piemērots sods saskaņā ar Latvijas 

Administratīvo pārkāpuma kodeksu. 

16. Par citu šajos saistošajos noteikumos minēto prasību pārkāpšanu izsaka brīdinājumu vai 

piemēro naudas sodu fiziskām personām līdz 200 (divsimti) latiem, bet juridiskām personām 

līdz 500 (piecsimti) latiem. 

 

 

 

Novada domes priekšsēdētājs       Aivars Šilis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Pielikums Nr.1 

Aizputes novada domes 29.05.2013. 

Saistošajiem noteikumiem Nr.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novada domes priekšsēdētājs       Aivars Šilis 

 

 

 



6 

 

Pielikums Nr.2 

Aizputes novada domes 29.05.2013. 

Saistošajiem noteikumiem Nr.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novada domes priekšsēdētājs       Aivars Šilis 


